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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И ОБОЗНАЧЕНИЙ

АЦП – аналого-цифровой преобразователь

АЭ – акустическая эмиссия

АЭЛ – активный электрод

БД – база данных

БИД – блок измерения деформации

БИС – блок измерения силы

БИЭ – блок измерения электропроводности

БКАЭ – блок контроля акустической эмиссии

БОК – блок оптического контроля

ВВУ – высоковольтный усилитель

ИИС – информационно-измерительная система
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ПМ – пломбировочный материал

ПО – программное обеспечение

ПП – пьезоэлектрический преобразователь

ППЭ – переключатель полярности электродов

ПХ – прочностные характеристики

ПЭВМ – персональная электронно-вычислительная машина

ПЭЛ – пассивный электрод

СБ – силовой блок

СП – сигнальный процессор

ТД – тензодатчик

ТКС – телекоммуникационная сеть

ТТЗ – твердые ткани зуба
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ЭММ – электромеханическая модель
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В настоящее время основными

направлениями разработки и модернизации композитных пломбировочных

материалов нового поколения является оптимизация их физико-механических,

химических и оптических свойств. Основной причиной разрушения

реставраций кариозных полостей являются циклические напряжения,

возникающие на границе соединения зуб-пломба, которые совместно с

высоким уровнем остаточных напряжений и накопленными

микроповреждениями приводят к трещинообразованию и разрушению этого

соединения. Процесс разрушения начинается с локализации пластической

деформации вблизи структурных неоднородностей и концентраторов

напряжения, вызывающей формирование зоны деформации, накопление в ней

дефектов и образование трещин. Дефект зарождается в месте концентратора

напряжения и развивается в направлении градиента. Для обеспечения

надежного и долговечного соединения зуб-пломба требуется не только

дефектоскопия, констатирующая наличие дефекта, но и оценка локальных

внутренних напряжений, что обуславливает необходимость изучения

соотношения физико-механических свойств пломбировочного материала (ПМ)

и твердых тканей зуба (ТТЗ). Однако, прочностные характеристики ПМ

остаются малоизученными и неоднозначными.

Последние десятилетия характеризуются стремительным появлением и

развитием новых информационных технологий. Так технология виртуальных

приборов (совмещение ПЭВМ и плат первичного сбора данных) позволяет

создавать системы измерения, управления и диагностики различного

назначения практически любой производительности и сложности. Также это

дает возможность программно-аппаратного совмещения измерительных систем

с телекоммуникационными сетями (ТКС) и обеспечивает дистанционный

доступ к измерительному и управляющему оборудованию для

автоматизированного сбора информации в единую базу данных (БД).
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Следует отметить, что поскольку существующие методики измерений

прочностных характеристик ПМ недостаточны для выявления скрытых

дефектов образцов (соединений ТТЗ и ПМ), либо требуют длительного времени

их контроля и испытаний, то необходима разработка принципиально новых

методик и средств контроля их качества.

Таким образом, тематика диссертации, связанная с разработкой

информационно-измерительных систем (ИИС) с ТКС для изучения прочностных

характеристик композитных пломбировочных материалов актуальна.

Степень разработанности темы.

Вопросам разработки и применения методов и средств для изучения ПМ

и соединений ПМ с ТТЗ посвящено большое количество работ отечественных

авторов: Г.Г. Ивановой, В.К. Леонтьева, В.В. Педдера, Т.Л. Рединовой, Л.Г.

Мартовой, Т.В. Гринёвой, Д.Ю. Фадеевой, И.В. Безруковой, И.Я. Поюровской,

Г.Е. Аманатиди, И.В. Балынского, В.Н. Олесовой, В.П. Рогатнева, М.Л.

Меликяна, В.В. Маврича, Д.В. Зайцева, П.Е. Панфилова, С.М. Ремизова, Ю.И.

Лагуна и др., а также зарубежных – L.P. Mikkelsen, A. Ajovalasit, Z. Wang, C.

Xiao, Fatih Sengul, Selim Sengul, A. Bardow, E. Hofer, B. Nyvad, Iijima Y., A.M.

Maia, B.B. Kyotoku, A.S. Gomes, F. Lippert, A. Butler, M.C. Huysmans и др.

В рассмотренных работах представлены механические характеристики

некоторых ПМ и ТТЗ (в частности, дентина и эмали). Приведены результаты

трехмерного моделирования напряженно-деформированного состояния (НДС)

образцов, позволяющие выявлять концентраторы напряжения, вызывающие

формирование зоны деформации и накопление в ней дефектов. Так, в работе

Ю.И. Лагуна приведены результаты моделирования НДС ТТЗ в среде Nastran,

однако для полного анализа НДС необходимо использовать расчетные значения

эквивалентных или интегральных напряжений. Регистрация НДС на удаленном

зубе in vitro с использованием тензодатчика выполнялась в работах Г.Г.

Ивановой, В.К. Леонтьева и В.В. Педдера. В работах Д.В. Зайцева и П.Е.

Панфилова измерение НДС осуществлялось косвенно. В основном

исследования проводились до разрушения образцов при увеличивающейся
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нагрузке (т.е. регистрировался только момент их разрушения). Это не позволяет

оценить качество ПМ для жевательных (динамических) нагрузок.

Во всех рассмотренных работах не проводились экспериментальные

исследования с имитацией циклического жевательного процесса, а также

комплексные исследования с использованием ТКС: экспериментальное

изучение прочности соединения зуб-пломба и теоретическое исследование.

Такой подход позволит существенно сократить время исследований

композитных ПМ, поскольку данный эксперимент на прочность можно

проводить непрерывно (в отличие от клинических исследований на живых

зубах in vivo) и одновременно на нескольких ИИС.

Объектом исследования является информационно-измерительная

система для изучения прочностных характеристик твердых тканей зуба и

пломбировочных материалов.

Предметом исследования является алгоритмическое, методическое и

программно-аппаратное обеспечение измерений напряженно-

деформированного состояния твердых тканей зуба с пломбировочными

материалами при исследовании их прочностных характеристик.

Цель работы – создание инструмента для ускоренных испытаний

соединений пломбировочных материалов и твердых тканей зуба с имитацией

жевательного процесса.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1. Разработать методику и реализующую её автоматизированную

ИИС для ускоренного изучения прочностных характеристик образцов

(соединений композитных ПМ и ТТЗ), основанную на контроле и диагностике

этих образцов с приложением циклической повышенной силовой нагрузки.

2. Создать программно-аппаратное обеспечение ИИС и исследовать

математическую модель ее работы, позволяющие оптимизировать параметры

ИИС с учетом особенностей работы силового блока.

3. Разработать комплексную методику, сочетающую теоретические

исследования напряженно-деформированного состояния образца и
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экспериментальное изучение прочности соединения ТТЗ и ПМ с автоматической

передачей на сервер (в БД) полученных данных для их дальнейшей обработки.

Научная новизна работы:

1. Впервые разработаны методика ускоренных испытаний прочностных

характеристик образца (соединений композитных ПМ и ТТЗ in vitro) в

статическом и динамическом (имитирующем жевательный процесс) режимах,

основанная на циклическом приложении к образцу силового воздействия

заранее заданной амплитуды, формы и частоты при высокоточном

тензометрическом, акустическом, электрометрическом и оптическом контроле

образцов, и реализующая ее двухуровневая ИИС, позволяющие с высоким

быстродействием и надежностью выявлять некачественные образцы при

дефектах как на поверхности, так и внутри образца на границе соединения ТТЗ

и ПМ, и сократить время их испытаний.

2. Научно обоснованы требования к созданию программно-аппаратного

обеспечения первого уровня ИИС на основе силового блока с использованием

пьезопреобразователя (ПП) в динамическом режиме, предложена описывающая

работу этого блока электромеханическая модель, дающая возможность

определить оптимальные условия работы ПП с учетом влияния элементов

силового блока (СБ), а также эффекта упрочнения образца с малым модулем

упругости тензодатчиком и прослойкой клея, на точность измерений

прочностных характеристик образцов.

3. Разработан комплексный метод, сочетающий экспериментальное

изучение прочности соединения ТТЗ и ПМ с использованием второго уровня

ИИС (для высокоточных измерений электропроводности ТТЗ и экспресс-

диагностики прочностного состояния образцов на основе электрометрического

и оптического контроля) и теоретические исследования (с применением

трехмерной модели НДС этого соединения в среде Ansys Mechanical для

выявления локальных областей с высоким эквивалентным напряжением), на

основе программно-аппаратного совмещения первого и второго уровня ИИС с

телекоммуникационной сетью и дистанционного доступа к измерительному и

управляющему оборудованию, а также автоматизированного сбора данных в
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единую базу данных о НДС ТТЗ и ПМ для обмена информацией между


[…]


максимально возможным (с учетом саморазогрева); сопротивление резисторов

мостовых схем должно быть больше или равно номинальному сопротивлению

тензодатчиков. Относительные погрешности вычисления модуля Юнга E и

коэффициента Пуассона μ образца составили 2,4% и 1,4%, соответственно.
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Заключение

В результате проведенных в работе комплексных исследований

разработаны и научно обоснованы физико-математические, алгоритмические,

методические и программно-аппаратные средства информационно-измерительной

системы и телекоммуникационной сети для изучения прочностных характеристик

композитных пломбировочных материалов при работе в статическом и

динамическом режимах, что имеет существенное значение для обеспечения

надежного соединения пломбировочного материала с твердыми тканями зубов

для создания новых перспективных пломбировочных материалов.

1. Для ускоренного изучения прочностных характеристик ПМ и ТТЗ

разработана двухуровневая ИИС, включающая тензометрический,

акустический, электрометрический и оптический способы их контроля. Первый

уровень ИИС предназначен для ускоренного проведения испытаний образцов и

представляет собой силовой блок с имитацией жевательного процесса. Второй

уровень служит для обнаружения и контроля дефектов в образцах.

2. Разработана электромеханическая модель процесса нагружения образца

в статическом и динамическом режимах работы силового блока

информационно-измерительной системы (тензометрический контроль),

позволяющая определять оптимальные условия работы силового

пьезоэлектрического преобразователя. Установлено, что синусоидальный

сигнал является оптимальным законом силового воздействия; теоретический

диапазон частот до 410 Гц; максимальная генерируемая сила составила 950 Н

(для образца с модулем Юнга 14,7 ГПа). Данная сила является достаточной для

имитации жевательного процесса. Силовой блок должен быть выполнен из

материала с высоким модулем Юнга. Теоретически обоснован выбор двух

последовательно установленных ПП.

3. При разработке ЭММ составлена математическая модель эффекта

упрочнения образца тензодатчиком и клеем. Использование данной модели

позволило повысить точность измерения деформации. Данную модель
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необходимо применять если модуль упругости образца мал или соизмерим с

модулем упругости клея или самого тензодатчика.

4. Созданы силовой блок и программно-аппаратные средства для изучения

прочностных характеристик пломбировочных материалов и их соединений с

твердыми тканями зубов, реализующие тензометрический и акустический

контроль. Масса стального силового блока составляет ~ 2 кг, что позволило сделать

его компактным с возможностью расположения на рабочем столе исследователя.

5. Разработан алгоритм с цифровым фильтром и реализующее его ПО для

проведения прочностных испытаний соединений твердых тканей зубов с

пломбировочными материалами, позволяющий выполнять автоматический

останов испытаний по основному критерию – сигналу акустической эмиссии и

пяти дополнительным критериям при тензометрическом контроле в

динамическом режиме: отклонение модуля Юнга и коэффициента Пуассона от

номинальных значений; скачкообразное изменение приложенной нагрузки;

отклонение допустимого напряжения, подаваемого на ПП; превышение

заданного количества циклов, имитирующих жевательный процесс

(синусоидальный сигнал). Для выделения и фильтрации информационного

сигнала по дискретным данным от тензодатчиков разработан цифровой БИХ-

фильтр, позволяющий выделять постоянную составляющую и гармонический

сигнал с заданной частотой возвратно-поступательных движений ПП.

6. Предложены методика высокоточных измерений электропроводности

ТТЗ и реализующее ее интеллектуальное электрометрическое устройство для

диагностики ТТЗ (электрометрический контроль), основанные на изменении

полярности электродов и позволяющие исключить эффект поляризации

электродов и биотканей как для зубов in vivo, так и in vitro. Экспериментально

установлено, что измерения на переменном токе прямоугольной формы

позволяют максимально исключить влияние поляризации электродов.

7. Предложены методика сравнительного анализа эквивалентных

напряжений для трехмерной модели образца и реализующее ее программное

обеспечение Convert, позволяющие оценить изменение напряжений в узлах

конечно-элементной сетки на границе двух материалов как внутри объемного
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тела, так и снаружи. Программа предназначена для постобработки результатов

трехмерного моделирования НДС в среде Ansys Mechanical и позволяет

получить полную информацию (по эквивалентным напряжениям) о НДС

трехмерной модели.

8. Анализ общих погрешностей модуля Юнга и коэффициент Пуассона

образца позволил получить следующие рекомендации: необходимо выбирать

материал конструкции силового блока с высоким коэффициентом Пуассона;

питание мостовых схем тензодатчиков должно быть максимально возможным

(с учетом саморазогрева); сопротивление резисторов мостовых схем должно

быть больше или равно номинальному сопротивлению тензодатчиков.

Относительные погрешности вычисления модуля Юнга E и коэффициента

Пуассона μ образца составили 2,4% и 1,4%, соответственно.

9. Создана комплексная методика проведения прочностных испытаний

пломбировочных материалов с твердыми тканями зубов, основанная на

тензометрическом, акустическом, оптическом и электрометрическом способах

контроля и моделировании напряженно-деформированного состояния в

трехмерном пространстве в среде Ansys Mechanical, позволяющая проводить

теоретические и экспериментальные исследования прочности соединения ТТЗ и

ПМ с применением ТКС. Применение ТКС позволило ускорить проведение

испытаний ПМ с ТТЗ за счет одновременного изучения образцов на нескольких

ИИС. При этом возможно применить по одному устройству 2-ого уровня на

несколько устройств 1-ого уровня.

10. Проведены экспериментальные исследования пломбировочных

материалов с применением разработанных программно-аппаратных средств,

которые показали работоспособность последних и возможность внедрения в

стоматологические клиники для исследований прочностных характеристик

композитных пломбировочных материалов и их соединении с твердыми

тканями зубов in vitro. При этом (как показал эксперимент) твердые ткани зуба

являются анизотропным телом, что требует их дальнейшего изучения с

применением разработанной ИИС.
