## Отзыв

**на автореферат диссертации Кириллова Андрея Игоревича
«Информационно-измерительная система для контроля прочностных
характеристик пломбировочных материалов», представленной на
соискание ученой степени кандидата технических наук по
специальности 2.2.8 - Методы и приборы контроля и диагностики
материалов, изделий, веществ и природной среды**

Диссертация А.И. Кириллова посвящена проблеме исследования прочностных свойств пломбировочных материалов. Тема работы отвечает потребностям, прежде всего, исследователей, работающих в области изучения пломбировочных материалов с неизвестными ранее физико-механическими свойствами. Основное внимание в работе уделено разработке информационно-измерительной системы и методики для проведения теоретического и экспериментального изучения прочностных свойств пломбировочных материалов. Актуальность темы исследования не вызывает сомнений, поскольку без рассмотрения данных вопросов невозможно создание надёжного измерительного инструмента для ускоренных испытаний соединений пломбировочных материалов и твердых тканей зуба с имитацией жевательного процесса. Автор акцентирует внимание на удаленных твердых тканях зуба (т.е. *in vitro*), что обусловлено невозможностью соблюдения чистоты экспериментов на живых твердых тканях зуба (т.е. *in vivo*).

Результаты, полученные в диссертационной работе, обладают научной новизной и практической значимостью. Они могут найти применение при создании информационно-измерительной системы, которая может использоваться в материаловедении для изучения микроструктуры и прочностных характеристик образцов, а также в современных технологиях для изготовления новых композитных материалов.

Достоверность результатов обеспечивается строгостью применяемых математических методов и аналитических расчетов корректностью постановок задач. Автореферат диссертации выполнен на высоком уровне и дает ясное представление о содержании работы.

Результаты диссертации широко опубликованы в отечественной и

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
«Удмуртский федеральный исследовательский центр
Уральского отделения Российской академии наук»
Вх. № 318
Дата 26.02.2024

зарубежной печати и известны научной общественности.

К недостаткам можно отнести:

- 1) из приведенного в автореферате не ясно по каким образом выбираются коэффициенты А и В для формулы (2);
- 2) обильное наличие сокращений и аббревиатур, которые затрудняют понимание;
- 3) не приведены погрешности измерения исследуемых параметров.

Замечания носят второстепенный характер и в целом не снижают уровень проведенного диссертационного исследования.

Диссертация Кириллова А.И. носит законченный характер, выполнена на высоком научно-техническом уровне, имеет практическое применение, соответствующей требованиям ВАК по специальности 2.2.8 - Методы и приборы контроля и диагностики материалов, изделий, веществ и природной среды, а автор заслуживает присуждения учёной степени кандидата технических наук.

#### **Официальный оппонент:**

Доктор технических наук, научный руководитель инженерного направления развития университета ЮФУ, научный руководитель ИВТ и ПТ ЮФУ, директор - главный конструктор НКТЬ «Пьезоприбор», профессор по кафедре «Информационные и измерительные технологии» **Панич Анатолий Евгеньевич**

#### **Контактные данные:**

Адрес: 344090, Ростов-на-Дону, ул. Мильчакова, 10
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Южный федеральный университет»
Научное конструкторско-технологическое бюро «Пьезоприбор»
Телефон: +7 (863) 218-40-00 доб. 11081; +7 (8634) 68-08-90 доб. 11081
E-mail: panich@sfnedu.ru

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «ЮЖНЫЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
Личную подпись Панича А.Е.

**ЗАВЕРЯЮ:**

Специалист по работе с персоналом
I категории Столбовская ЧГ
« » 20 » г.